
12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
Prot. n.  2578                                                 Crissolo, lì 6 agosto 2024 

 

 

ORDINANZA n. 41/2024 

 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

 

Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, di dover 

disciplinare la circolazione stradale veicolare per l’accesso alla frazione Serre, più 

precisamente nel tratto che va dal ristorante “La Spiaggia” sino all’intersezione con la S.P. n. 

234 del Pian del Re, in ragione dell’elevato afflusso veicolare ed al fine di evitare 

congestionamenti dello stesso nelle loc. “Pian della Regina” e “Pian del Re”. 

 

Rilevato che il suddetto tratto di strada, per naturale conformazione, ovvero di strada montana 

a carreggiata ridotta, presenza di curve strette e tratti a pendenza elevata, risulta essere 

difficilmente percorsa da veicoli e pertanto non idonea a supportare il passaggio 

contemporaneo di una moltitudine di veicoli; 

 

Dato atto che i congestionamenti del traffico veicolare tendono a verificarsi prevalentemente 

nei giorni di sabato, domenica e festivi del periodo di alta stagione turistica estiva; 

 

Avute presenti le caratteristiche tecniche della via in questione e del traffico che vi si svolge; 

 

Sentito il parere del Sindaco; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito istituendo opportuno divieto di transito per tutti i 

veicoli con la sola esclusione di quelli di emergenza e soccorso, amm.ne comunale, residenti e 

proprietari di seconde case nonchè autorizzati;  

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 

con deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato 

definito l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei 

Servizi n. 2,3 e 4 del 31.01.2024 e n. 5 del 07.03.2024;  

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30-4-1992, n. 285 e 

successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed 

attuazione approvato con D.P.R. 16-12-1992, n. 495; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000 recante il T.U.E.L.; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

ORDINA 



12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

l’istituzione temporanea, a partire dalle ore 08:30 e sino alle ore 16.00 circa (o comunque a 

termine esigenza e secondo intensità dei flussi veicolari) di tutti i sabati, le domeniche ed i 

giorni festivi a far data dalla presente e sino al 15.09.2024, salvo proroghe, del 

• DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli, ad eccezione di quelli autorizzati, residenti e 

proprietari di seconde case, soccorso\emergenza e amm.comunale nel tratto di strada 

comunale0 compreso tra il ristorante “La Spiaggia” e l’intersezione con la S.P. n. 234 del 

Pian del Re in ragione dell’elevato afflusso veicolare ed al fine di evitare congestionamenti 

dello stesso nell’alta valle;  

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

  

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale 

on-line e diffusione di avvisi nei consueti luoghi d’affissione e, in particolare, in prossimità 

delle estremità dei tratti di strada interessati;  

Che le disposizioni della presente Ordinanza divengano immediatamente esecutive; 

 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

Ai trasgressori della presente ordinanza sarà comminata una sanzione secondo quanto 

disposto dal D.P.R. 16-12-1992, n. 495, vigente Codice della Strada. 

 

Ai sensi dell’art. 3, u.c. della Legge 241/90 contro il presente atto può essere presentato 

ricorso, al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o, 

alternativamente, al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n.285/1992, con 

riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al 

Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. 
 

 

Il Responsabile del Servizio POLIZIA LOCALE 

                           f.to in originale 

                  Dott. Davide Domenico BARRA 

 

 

 

 


